Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas D

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG “í//) , / , V7A

E-mail: vereadorcristiano&Qggmail.com , ) pº Jéç
j

REQUERIMENTO Nº ) 7 /2019 P "R) ds

Excelentíssimo Senhor; <Rx *ª/í

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

O Vereador que este subscreve, regimentalmente amparado e cumprindo a função

fiscalizadora inerente ao mandato parlamentar, na forma do artigo 29 da Constituição da

República, apresenta à Mesa, para que, ouvido o Plenário, seja remetido o presente

REQUERIMENTO ao $Sr. Prefeito Municipal, para que no prazo da Lei preste a esta Casa as

seguintes informações:

Definição de prazo para o término da reforma da escola Monsenhor José Cota, no
 bairro

Cabanas.

Justificativa:

A educação é fundamental para a transformação de uma cidade, os municípios q
ue não

valorizam a sua melhoria, em geral, apresentam indicadores baixos e um
a economia mais

frágil, refletindo em vários segmentos, como habitação, saúde, segurança e expectativa d
e

vida. Tendo em vista todos esses impactos, acreditamos que a educação sempr
e tem que ser

valorizada, e por conta disso solicitamos a Secretaria de Educação um praz
o definido para o

término das obras na escola Monsenhor José Cota, tendo em vista que tem
prejudicado vários

alunos, pelo o fato do início do ano letivo já ter iniciado e a escola não ter as
 condições ideias

para a realização de suas atividades, fato que dificulta proporcionar um ensino
de qualidade,

que na nossa concepção deve ser uma das prioridades do poder público.

Espera-se contar com o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendi
mento por

parte do Executivo.

Mariana, 07 de Fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

<

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

a = — — E T

Presidente ãªê?ê;i:&jí'ªí :